ARTICVL. II.

Vtrū actio immanēs eiusq; pas-
sio sit in his prädicamentis

Missis phisicis quæstionibus, vt
vtrum actio immanēs fiat in
instanti, & fieri possit ab eo, in
quo non recipitur alijque huiusmodi
in suis locis dist. utanda de posita quæ-
stione.

Prima sententia negat, ita S. Thom.
opusc. ca. 48. c. 1. Caietan. 2. de ani-
m. ac. 5. Ferr. 2. contra gent. capit. 9.
Sonz 5. Metaphy. q. 36. lib. 9. quæst. 21.
& alij, sed esse qualitatem primæ
speciei, & Libe. 9. Metaphy. quæst. 7.
potissima ratio est, quia Aristot. 3. Phy-
sic. actionem aite. se motum phisicū,
& Gilber. ait esse propriū actionis, ef-
se cum motu, & S. Tho. 1. d. 8. q. 4. ar. 3.
ad tertiu. actio autē immanēs cum
sit in instanti non est huiusmodi, ob
quod Sonz. nec illuminationem ait

esse huius prädicamenti. Secundo,
quia per actionem immanētem ob-
iectum, circa quōd veritatur, non ha-
bet esse reale: actio autē realis dat
e. de termino. Vltimo, quia actio cum
sit eū motu, est actus perfecti, actio
uerō immanēs, nō est huius, & alij, dicitur
actus perfecti, ergo.

Secunda sententia affirmans est,
Hammo & Simplicio, videturque iam
bilici, & Plorin, esseque Donati. 10.
Aethic. 3. Gilber. capit. de actione.
Cantarian. p. quæst. 2. de dispersione.
3. dubio vltimo. Titelmā. Lobanien.
qui ponunt actionem immanētem
& passionem in hoc prädicamento.

Pro explicatione notandum, dupli-
citer sumi, aliquando actiones imma-
nentes. V. g. intellectio: primo sumi
tur pro notitia, qua intelligit eū
dō. pro emanatione huius notitiæ ab
intellectu: primo modo est qualitas,
& sic procedit prima sententia, &
Herbiquodlib. 2. quæst. 8. dicens esse
actum formalem intelligere, fauetq;
S. Tholopusc. 48. capit. 1. dicens albe-
re esse actionem immanētem, sed
ex eodem de. veritate q. 8. patet tan-
tū velle, hęc manere in denominato.

Secundo modo intellectio pro emā-
natione, scilicet notitia, dico esse
huius prädicamenti, cum secunda
sententia, & ita Aristot. 9. Metaphy-
sic. 16. diuidit actionem in transeun-
tem, & immanētem. 5. 10. Aethico-
rum capit. 3. operat omnes virtutum,
quæ sunt immanentes negat esse qua-
litates, & S. Thom. bi lectione. 3. si
emanatio ipsius inquit volitionis sig-
nificaretur, tantum esse de genere
actionis Et ratione suadet, nam nō
apparet ratio, quare quando quidem
notitia, vel amor habent esse virtute
potentiarum, vt calor, non conueniāt
vniuerb. in abstracta ratione emā-
tionis, vt communis est ad instanta-
neam, & successiuam, præsertim cum
neutra pendeat ab alia, nec sit vlla
analo-

1. sententia affirmans.

Explicitur am- b. z. sententia post.

2. Conclū.

analogia, cum ratio emanationis nō
transcendat differentias transcenden-
tis, & immanentes.

Aduertendum tamen, primo, quod
quando id quod emanat est idem re,
cum suo principio, vt intellectio diui-
na, & intellectus, licet dicatur actio,
non esse proprie productionem, cum
idem se non producat, sed est quadā
præintellectio actionis, & termini
idem rei, quando verō productio est
vera, per actionem immanētem, in-
ferretur passio, vt eam sit visio, cum sit
receptio notitiæ productæ, non in ob-
iecto extrinseco, sed in subiecto noti-
tiæ, vel amoris, &c. Vnde bene do-
cet S. Tho. 1. p. q. 41. artic. 1. ad secun-
dam, quia filius in nullo recipitur sub-
iecto, actio, quæ est productio eiu-
negat inferre passionem. Gilber. au-
tem dicens proprium esse actionis in-
ferre passionem, loquitur de actione
eius prädicamentali.

Secundo sciendum 3 quod aliqua
operantur extra se actione intelle-
ctus, vel voluntatis, vt Deus, & angeli,
quia illa potentia non tantum pos-
sunt intelligere, sed extra se operari:
& ita sub his diuersis rationibus à S.
Tho. 1. p. q. 85. art. 1. ad quartum, distin-
guuntur vis motiua ab intellectu, omis-
so respectu quod d. de quo S. 2. 12. Me-
taphy. q. 34. Ferr. 2. contra gentes c. 5.
quia si est rationis impertinens, si en-
titati reali actionis, si realis non dat
angelo inuenti a diuinitatem, sed con-
sequitur actionem.

Tertio, sciendum illam emanatio-
nem rei per intellectioem, vel voli-
tionem, non dici actionem, sed actio
est ipsa emanatio intellectiois, vel
volitionis, qua sunt res ad extra, vt
emanatio simplicitatis ab homine, nō
est actio, sed conuequitur actionem,
qua homo est genitus, vt actio qua la-
pis à me mouetur, est productio im-
petus, quem conuequitur motus. Ideo
Theologi nō ponunt in filio (licet

procedat à patre) eam actionē, sed il-
lam dicunt esse personalem intelle-
ctionem, quæ producitur à patre, nec
fit est dicere loquutos de actione di-
stincta realiter, quia nec à patre, in
quo ponitur re. distinguitur re: & hoc
ipso quod secundæ emanationes pen-
dent ab illa prima virtute, cuius
sunt, ostenditur modus analogiæ: ob
quæ prima dicitur simpliciter actio:
secundō verō non, sed conuequitur
nes, vt conuequitur colorum ad pri-
mas: qualitates 5. vniocantur tamē
in ratione generalissimi, quæ est emā-
natio, dependentiaque secundarum
à prima est in discretiis, quæ in phisica
analogia, vt dictum est, etiam repe-
ritur: ponitur enim hic secundæ emā-
nationes, licet prima tantum vocetur
actio.

Iam ad primū referō lectur, quod actio
phisica si est successiua est idē eū mo-
tu successiua, si instantanea, immatēs,
vel trāuens, idē cum instantaneo mo-
tu, vel mutatione, idem erunt sunt.

Ad secundū dicendū, per immanē-
tem productionem habet esse notitia
vel amor, non obiectū extrinsecū de
quo in l. e. charmen. tractat. primo.

Ad tertium, actio immanēs dicitur
actus perfecti, quia cum sit in in-
stanti eū primū est, ut omnem suam
perfectioem subiecto: transiens ve-
ro successiua cum sit eum motu con-
tinuo, relinquit imperdum est si bie-
ctum in potentia ad alias partes, ite-
que actus in perfecti inu. e. p. antur.

ARTICVL. III.

De Passione.

Primo notandum, quod vt
actio est exercitium potentie
actioe, ita passio est exerci-
tium potentie passioe, licet
receptio quadam in ea, vnde non est

5. Emanatio est generis simi-
mum hu-
ius præ-
dicamen-
tum.

Solutur a gu-
mēta. 6.
traria.

1. Passio
quid sit.

formaliter in hęcrentia formę, nec in formatio, de quibus. c. de qualitate, nam hęc durant, dum est forma in subiecto: actio vero nō est passio, dū pendet ab agente, modo explicato, nec habere formam est recipere, & pati, imō si sine productione rei induceretur forma in subiectum, daretur passio sine actione, & homo non attingeret effectiue productionē animę, sed inductionem in eius materiam, & vt dicebam ex Sancto Thom. productio diuina filij est vera actio, cui nō respondet vera passio.

Actio transiēs quomodo sit extrinseca agenti.
3 Merc.

Vade primō infero, quomodo S. Tho. lectione. 7. 5 Metaphysic. dicat actionem transeuntem esse extrinsecam ex parte termini, intrinsecam ex parte principij, passionem ē dōtra, quia scilicet vt bene idem S. Thom. opusc. 48. & alij hic 3 principia actio nis est in agente, in quo non est terminus actionis: passionis vero terminus est in passio: principium vero eius in agente, actioque denominat agens extrinsecē, non quia non sit eantitas positia realis: sed quia non est indenominato. nec mirum, quia actio denominat age: s. non vt subiectum, sed vt principium, quod aliquando est extrinsecū: imo passio, licet sit in denominato, non illud denominat, vt subiectum, sed vt potentiam passiuam, cuius est exercitium.

Actio & passio dicunt quid reale.

Secundō, infero falsō quosdam velle actionem, & passionem, non dicere quid reale, sed extrinsecam denominationem tantum, tamen poni in hoc prędicamento, quia sunt denominationes pertinentes ad naturam substantię, dicitque proinde analogicē entia realia, vt medicina sanū intel ligi autem videri, &c. ita esse extrinseca, vt sine his substantia omnia habeat requisita, quod est ridiculum & somnium, quod his rationibus probō falsum. Primō, quia vt de relatione dicebā supra, cū diuisum quiddita-

tiue in decem prędicamenta, sit ens reale, aliquid ens reale daretur imperfectius illo ente rationis, quod est intelligi, quia est denominatio a perfectiori forma quā calefieri, nec esset quidditatiue ens reale: ergo similiter cum diuisum in decem genera sit ens reale, quorum est actio & passio, ali quod ens reale, esset imperfectius entis rationis: patet, quia denominatio est a forma, sed intelligi quod est ens rationis est perfectior forma cum sit a nobiliori potentia, quam calefacere, quod est actio a potentia calefactiua: ergo perfectior forma est illa rationis, quam realis actionis.

Secundo, quia vel volunt has denominationes perficere denominationem, vel subiectum formę, a qua est denominatio, non primō, quia ignis, vel sol nō est perfectior, quia calefacit, nec aliquid perficitur nisi entitate, quam in se habet, ut secundum etiam intellectus, vel visus perficitur actū, a quo denominantur alia extrinsecē: ergo actio & passio non dicunt tantum denominationem extrinsecam. Tertio, quia illa nomina emanatio, productio, inductio, vt patet, non significant denominationē, sed potius reales conceptus, vt patet: ergo idem quod prius.

Sed dices cur vt potentia actiua & passiuā in ratione potētiz vniocatur, actus etiā vtriusq; & exercitiū in ratione exercitij, & actus nō vniocatur: Respondetur, potētia passiuā non pēdet in esse a qualitate, quę est potētia actiua, vt patet de quantitate, vt receptiua est, quę dicit potētiā passiuā: receptio verō, quę est actus potētiz passiuę pendet etiā; intrinsecē posterior productione rei, quę recipitur, quę est actio, siue tunc sit, siue prius, habetq; actio prędicamentum proprium, similiter & passio, licet sit actio productio formę, nō verō vniocatur ad subiectum, quia productio rei

Replie.

Respu.

rei est extrinseca rei, communicatio autem eius ad subiectum formaliter, ad formam reducitur, cuius est proprium communicare subiecto formaliter, licet non faciat vnum per se, nisi quando extrema verita id possunt facere, qualia non sunt substantia, & accidēs, inter quę mediat in hęcrentia.

ARTICVL. IIII.

De Vbi.

Variz opinio nes circa hoc prędica mētum.

1. Opin.

De hoc variē opinati sunt Auctores, primo aliqui dicunt esse extrinsecam denominationem a loco, quibus fauet S. Tho. 1. p. q. 110. art. 3. Gilberti q; definitio, scilicet, est circumscripio corporis ex loci circumscriptione proueniens.

3. Opin.

Secundo, alij dicunt, vbi, propriū esse corpus, spiritibus vero tantū metaphoricē dum operantur conuenire, quibus etiam fauet dicta definitio: & tertia proprietates vbi, quam ponit Gilbert. scilicet, conuenire omni, & soli corpori terminato: vnde nec punctis, nec infinito (si esset) dicunt conuenire, quia non circūscribuntur.

4. Opin.

Tertio, alij licet id negent, volunt esse idem re vbi, cum eo quod id habet, aliter posset a Deo separari ab omni subiecto, quod est falsum. Quarto, alij re distinctum dicunt esse, transcendente tamen respectum ad speciem imaginariū, quia nil apparet, quod sit, quam pręsentia ad illud, spaciū autem imaginariū vocant, negationem corporis vbi cāti.

5. Opin.

Quinto, alij concedunt re distingui a subiecto, nec esse respectum ad spaciū imaginariū, tamen ponunt in finitas vbi species, quia esse hic hanc partem, vel ibi, differt specie, non numero, vt differūt duo vbi corporum, quando vnum succedit in loco alterius corporis, quę sententia solū ex

plicatione eget, pro qua.

Dico primo, omni extrinseca denominatione omiſſa, dari ens positium huius prędicamenti, quod per se terminat motum localem. Probatur, quia (vt patebit 4. phys.) si moueret Deus lapidem nullo alio ente existente, non esset extrinseca denominatio a loco, & cum verē esset motus aliquid denuo haberet lapis, quod dicitur vbi, quo rogati vbi sit aliquid pręsens? Respondemus hic, vel ibi, licet nullo corpore circūdetur, in quo fundatur relatio distātiz ab alio, alibi existente, ergo est ens positium.

1. Cōcl.

Probat tur tripliciter.

Confirmatur, quia cælum Emphyreum a nullo circūdatur, & habet esse ibi, vbi est, quod vbi amitteret, si a Deo aliō transferretur, ergo vbi est ens reale verum.

Secundo, quia circūdari, & denominari a loco, supponit hoc quod est esse ibi idque Angelis etiam conuenit, scilicet, esse hic, vel ibi pręsentes, distareque ab alio, ante operationem ostenditur conuenire. Vnde sentio cōmune esse omni enti, esse alibi, licet sit corpus, vel Deus infinitus, quid quid velint expoſitores, D. Tho. 1. p.

2. Cōcl.

Deo secūdo, licet hoc sit forma le, quod ponitur in hoc prędicamento (non ago de diuino vbi, quod est idem quod Deus) tamē communiter vsu Philosophorum, nomen vbi connotat circūscribi a loco. Vnde cælum Emphyreum negant, nec habere vbi propriē, cui vsui occasionem dedit, quod non detur vacuum: nam hęc quę cernimus, habent vbi, circūdaturā simul loco. Primaque sententia de hac extrinseca denominatione per nomen vbi connotata procedit, & de finitio Gilberti, eiusq; proprietates de hoc corporeo vbi, quod videmus: & ita expresse loquitur de vbi occupatio loci, non pręsentis loco.

Dico tertio, licet nos explicemus vbi in ordine ad spaciū imaginariū,

3. Cōcl.

ipsum tamen non est relatio ad id, etiam transcendens. Patet, quia spaciū imaginariū ordinatè intelligendū posterior est vbi, & corpore: est enim negatio corporis vbiati: ergo sicut habitus nō est ordo ad priuationem, vbi, non erit ordo ad spaciū imaginariū, licet à posteriori per id declaratur.

Secundo, quia circa nil, & ens rationis solum potest versari appetitiua, vel apprehensiuā potentia, dum intelligitur, vel amatur silentiū, paupertas, &c. ergo tantum poterunt esse relationes ad id, quæ ad potentias has pertinent, vt actus, vel habitus, & non vbi. Præterea ad ens reale possibile solum respiciunt hæc, vel aliæ potentia: ad id, vt calor, calores posibles: vbi autem nec per se est potentia cognoscitiua, vel appetitiua, nec potentia productiua, vel receptiua entis possibili, ergo.

4. Cōcl. Dico quarto, secluso opere intellectus, vbi creaturam distinguitur re ab eo, cuius est. Patet, quia per motum localem aliter se habet res in se, ergo cum realiter res mutetur, idque sine extrinseci mutatione, ob quod concipitur aliquid, & sine dependentia ab aliquo tali tempore, ergo distinguitur vbi, re, ab eo cuius est. Vt si Deus moueret cælum Empyreum aliō, vel lapidem cum solus existeret, aliter se haberent, ergo distinguitur realiter. Argumentumque oppositæ sententiæ nullum est, figura enim actualis in hæc rēta, similesque modi rei, quia eorum existentia est actu esse in subiecto, licet distinguantur realiter, nequeunt à subiecto separari.

5. Cōcl. Dico quinto omnia sibi corporū, vniuersa sunt cōplete species, habentque infinitas partes & heterogeneous, quæ dicuntur species incōplete. Patet, quia esse hic, & esse ibi, formaliter nō sunt idem, componunt tamen vnum vbi, cum corpora illa continuantur, vt al-

scusus conclusionum subordinatarum sunt vniuersæ species.

Hæc est vbi, esse immobile, licet enim ego muer, i. sum vbi, non potest mutare locum, nec esse hic, fiet esse aibi, sed perditur, cum mutor. Cōueniunt 7 etiam omni vbi, aliæ duæ proprietates à Gilberto assignatæ, scilicet, non habere contrariam, nec suscipere magis & minus, quia implicat in eadem parte subiecti esse plures partes vbi.

Dico sexto & vltimo, omne 8 vbi creatum, siue corporum, siue spirituiū substantiæ, vel accidentis directè ponitur in hoc prædicamento, quia ratio essendi hic, vel ibi, communis est omnibus vbi, sicut creatum, quia diuinum est infinitè perfectum, & ipse Deus per se, & absolute. Cum autē Angelus est in toto hoc gymnasio, ne ei vbi, demus partes, & figuram: magis videtur dicendum iuxta angelicam naturā, vt vno vbi indiuisibili formaliter toti spacio coexistat, vt Deus in facto spacio, cui non potest Angelus: cum vero spaciū maius vult habere Angelus, totum vbi mutat in aliud perfectius, quæ maiori spacio coexistat. Idemque forte est de anima nostra, cum extenditur in augmentatione ad nouas partes materiæ, vt cum Angelus, vnitum sibi habens corpus, eo immoto, totum suū vbi, in maius eminenter commutat, sed de his lib. de anima.

Hinc inferitur, quod licet vbi Angelorum, quando respondent tantum puncto, sint eiusdem rationis cum vbi puncti corporei, quia esse corporeū, vel spirituale non habet vbi à sua ratione formali, sed à materialibus differentijs, quia tamen vbi lapidis partes habet, quibus partibus loci responderet: si Angeli indiuisibili vbi, diuisibili spacio respondent (cum totum sit in quauis parte spaci) differunt in modo essendi formale, ac proinde

6 Vbi est immobile.

7 Proprietates vbi

8 Vltima conclud.

9 Spaciū imaginariū explicatur.

Notandum valde de vbi angelico.

de specie, & cum nequeant duo, vbi huiusmodi, angelica componere vnum tertium (vt in corporibus continuatis) plures faciunt species, tot quot sunt vbi maiori, vel minori spacio respondentis, quæ sunt infinita, vt partes spaci, quibus respondent. Dicitur autē de talia vbi diuisibilia eminenter, indiuisibilia vero formaliter, quia non habent in se formaliter partes: coexistunt tamen spacio habenti partes, vt nostra vbi, quæ eas habent.

Aduerte tamen 9 licet quæstio sit de nomine, & ad placitum, vocare spaciū imaginariū, quando abest corpus, vel quantitas, occupatiua loci, vel quando nullum est ens, facereque id negationem vbi extensi formaliter, vel negationem, vbi realiter, licet formaliter indiuisibilis: certum tamen est in eadem partium spaci) imaginarij negationem esse vbi, habentis formaliter partes, præintellectique latitudinem formalem realiter vbi, cuius partes sunt variae vbi, huiusque vbi negationem, dici spaciū imaginariū, quæ non aliter dicitur esse in re quàm tenebræ, id est, non esse lucem, vel non ens re, de quo 4. Physic. quæst. 1. art. 1. in fine latè disputatur contra Valles, quæst. 2. 3. & Neotericos.

ARTICVL V.

De essentia, & quidditate Situs.

1. Ratio situs quæ sit latè explicatur. Describitur Situs à Gilberto [qui dicitur Auctor sex principiorum, quia quæ Arist. vno verbo perstrinxit, latè tractauit] esse 1. positionem corporis partium, & generationis ordinationem. Vbi Recentiores, primum referunt ad inanimata,

dum obliquantur, vel recta sunt: secundum, ad naturalem positionem, qua homo solum habet caput, licet animata libera, etiam habeant positiones, vt sedere, stare. Dicitur ergo hoc prædicamentū non figurā, quia supponit, & quia est qualitas, & quia ræccens, & stans habent eandem figuram diuersumque sitam, nec dicitur vbi, quod supponit, quia est alterius prædicamenti: vt utaturque vbi manente eodem sito, & positione, cū stans, vel cubans aliō defertur, nec dicitur formaliter denominationem extrinsecam à partibus mundi: licet enim stare, supinum esse, vel pronum videantur extrinsecæ denominationes à partibus mundi: nam pronus os habet versus centrum, supinum versus cælum, nec videantur realiter differre, incommo- dum est utrum quia dictum est extrinsecas denominationes non facere prædicamentum reale: tum quia male dicitur denominatio à partibus mundi asperum, vel lenne, quæ Arist. de qualitate Gilbert. hic, & communiū de hoc prædicamento referuntur quia restat propria eius formalitas.

Iam ergo propria ratio huius 3. prædicamenti est situs modus partium, & positio, quæ aptum est corpus ad appetitius, vel ineptius operationes varias exercendas: aliter enim cubans, aliter sedens, aliter stans, se habent ad varias operationes, licetque operatiua potentia qualitas sit, positio partium, operationis exercitio commoda est situs: vt etiam quod planta succum è terra tractura radicem habeat infra, nec referat quod ad vnam, vel alteram operationem eodem modo in duplici positione se habeat: hæcque sententia ex aliarum impugnatione, sui que apparentia satis evidenter veritas hæc enim formalitas nullius est prædicamenti, quod sufficit ad hoc quod sit huius.

2. Situs nō est denominatio extrinsecæ.

3. Ratio & essentia situsque sit.

A R:

ARTICVLVS.VI.

De natura & quidditate Quando.

ria passiuā, sed quando, quod est esse in tempore. Describiturque à Gilber. esse quod ex adiacentia temporis (scilicet primarij) relinquitur in re, nec, id, est formaliter mensurabilitas perfectionis, quia non curamus de perfectione, sed de latitudine certa durationis mutationum.

Dices secundo, iuxta dicta, nec situm, nec quando, esse ab extrinseco, vt vult S. Tho. Respondetur dici esse extrinseca, vt S. Thom. c. de situ in secunda opinione ait, quia vt passio propter aliquod extrinsecum, à quo est, & vbi, quia connotat extrinsecum, sumuntur ab extrinseco, ideo etiam Quando, dicitur sumi ab extrinseco, vt relatio ab eo ad quod terminatur, quod est extrinsecum, terminatiue dicitur sumere speciem: quia tamen non respicit aliud, vt terminum: sed vt mensuram & situs, vt finem operationum non sunt relationes predicamentales: & in nomine, Quando, connotatur tempus, cui subordinatur tempus, vel motus secundarius: & ita rogamus quando, &c. Respondetur qd hodie, heri, &c. esse autem in tempore præterito, vel futuro, cum tempus sit eiusdem speciei, non differt specie: apprimè huius prædicamenti quidditas explicatur, 4. Phisic. q. 3. articulo, 3. à nobis.

ARTICVLVS.VII.

De natura, & quidditate Habere.

Non sumitur hic pro qualitate primæ speciei difficile mobile, nec cum quis dicitur habere amicum, quia id est, relatio rationis cum actu, vel habitu amat non existentem, & cum existit, est predicamentalis, nec etiam de relatione transcendentis, que est actu

Repli.

Explicatur tit.

CAPVT X.

De Oppositis.

est actus, vel habitus amoris, quia hæc est qualitas, nec etiam cum quis dicitur habere essentiam, quia cum distinctio sit in modo significandi, Deus enim habet deitatem, &c. Est etiam relatio rationis: locus etiam dicitur habere, id est, continere locatum: Formalitas autem huius prædicamenti non est extrinseca denominatio rationibus dictis à prædicamentis omnino reiecta: sed coaptatio appetitudo ad vestes, à quibus quis dicitur extrinsecè vestitus, realis tamen est modus, quem res in se habet in re, vt ei coaptetur indumentum: reduciturque in actum hæc coaptatio, cum quis vestitur, non tamen tunc acquiritur, sed iam præerat huius prædicamenti formalitas: nilque de nouo producit præter motum, & vbi, sed iste actus connotatur nomine habitus huius prædicamenti, vt circundari loco, nomine, vbi: hinc est vt fluida non habeant habitum, quia sibi relicta, coaptationem hanc non habent, sed dolium, vel continens, ea sibi accommodat.

Diuiditur habitus in necessariū homini (qui dedit torte a sim huic prædicamento) & non ornantem domus, vel militis, &c. sed hæc differentie sunt accidentales, quia, vt docet S. Tho. aliquid dicitur magis vel minus vestitum non proprie, sed large, quia plures habet vestes, vt plus calefacere dicitur ignis, qui tres calefacit, quam qui vnum tantum: sic & in eodem gradu proprie, & tamen, vt nec quando, nec situs, habet contrarium, nec susci, ut magis nec minus eadem ratione: videnda sunt quæ de his omnibus, lib. 5. Phisico rum q. 1. ar. vltimo dicimus.

Ratio huius prædicamenti habere, quæ sit.

Diuisio huius generis.

De oppositis autem quot Text. 1. modis opponi soleant, deinceps dicendum esse videtur. Opposita namque modis quatuor opponi dicuntur: aut vt ea que sunt ad aliquid: aut vt contraria: aut vt habitus, & priuatio: aut vt affirmatio, atque negatio. Atque vt in summa dicam: duplum; & dimidium: vt ea que sunt ad aliquid: bonum, & malum, vt contraria, cecitas, atque visus, vt habitus, & priuatio: sedere, & non sedere, vt affirmatio, atque negatio opponuntur.

Text. 2. Que igitur vt ea que Text. 3. sunt ad aliquid opponuntur, eadem quod sunt, oppositorum esse: aut aliquo alio modo ad illa dicuntur: vt duplum dimidij: id quod est, aliquid dicitur duplum: & scientia scibilis eodem opponitur modo: atque ipsa id quod est, scibilis dicitur esse: & scibile etiam id quod est ad oppositum, ipsam, inquam scientiam, dicitur scibile namque aliquo id scientia dicitur scibile. Que igitur vt ea que sunt ad aliquid opponuntur: ipsa id quod sunt aliorum esse: aut aliquo alio modo vicissim dicuntur. Ea vero que vt contraria opponuntur, nullo pacto legem hanc subiungunt: neque enim bonum mali dicitur bonum,

Primo de hac re.

Secunda opinio patitur.

Vera sententia Thom.

Repli.

Respon. notanda

Aliqui volunt esse durationem in omni re, fundantem relationem distantie, vel propinquitatis in duratione, vt, vbi, in loco: sed quicquid sit de hoc, an scilicet in omni re sit talis duratio, illa est tempus, de prædicamento quantitatis.

Sed dicitur quis durationem, vt dicitur extensionem partium, que significantur his nominibus diurnum, horarium, esse quantitates, quod vero significatur his nominibus hodiernum, crastinum, &c. esse Quando huius prædicamenti, sed hoc tantum videtur dicere determinare partes temporis, quas prima nomina dicuntur indeterminate, ac per consequens, non variare prædicamentum.

Melius ergo S. Tho. opusc. 48. cum motus primi mobilis vniformissimus sit, duratio eius [quæ ideo tempus primum dicitur] est certissima & mensura aliarum durationum, licet eiusdem speciei: esse ergo in tempore est aptum esse mensurari duratione primi motus, licet in questione sit, an fundamentum huius aptitudinis, quod est aliqua variatio successiua, sit in omni creatura, vt vbi, vel in his tantum, in quibus præter successione est mutatio? de quo alibi.

Dices, hanc aptitudinem videri potentiam passiuam, mensurabilitatem scilicet.

Respondetur licet mensurabilitas per reduplicationem partium, modum habeat potentie passiuæ, naturalis tamen subordinatio, qua duratio magis variabilis motus, cognoscibilis est duratione vniformissimi, qualem videmus primi mobilis, non est potentia

num, sed contrarium: neq. album nigri dicitur album, sed contrarium: quare oppositiones ha differunt.

Tex. 3.

Tex. 3. Atqui contraria quidem, qua talia sunt, ut ipsarum aliarum necessario rebus insit, in quibus aptum est fieri, aut de quibus predicatur, ea nullum prorsus medium habent: quorum autē alterum inesse non necesse est, inter hac aliquid omnino medium cadit: veluti sanitas, ac morbus in animalis corpore fieri apta sunt, atque alterū insit animalis in corpore, sanitas inquam, aut morbus, necesse est, & de numero par, atq. impar predicatur, & alterū par, aut impar insit numero necesse est, atque nullum inter has, aut inter par, & impar, aut inter sanitatē, ac morbum, medium cadit: At quorum alteruterum inesse necesse non est, horū medium est aliquid: ut album & nigrum in corpore aptū est fieri, & non necesse est in corpore alterum horū inesse: nō enim omne corpus aut album, aut nigrū est. Vitiosum quoque, studiosumq. de homine quidem, ceterisque cōpluribus predicatur: at non necesse est alterū illis inesse, de quibus hac predicari possunt: non enim omnia aut vitiosa sunt, aut studiosa, atque est inter hoc medium sane: fuscum quidem, & flavum, ceterique tales colores, inter album & nigrum: id autem quod neque vitiosum est, neque studiosum, in-

ter vitiosum, ac studiosum. In quibusdam igitur media nomen habent: ut fuscum, pallidum, rubrum, ceterique tales colores, qui medij sunt inter album, & nigrum: in quibusdam vero nomine quidem non est facile medium assignare, utriusque tamen extremorum negatione ipsum medium definitur: ut id quod neque bonum est, neque malum, neque iustum, neque iniustum.

Tex. 4. Priuatio autem, atque habitus dicitur quidem circa quippiam idem: ut visus, & cecitas, circa oculum: ut simpliciter autem dicam, in quo solet habitus fieri, circa id utrumque ipsorum dicitur. Atque priuatum esse dicimus unumquodque eorum, que susceptiua sunt habitus, cum est habitus, non quouis modo, sed in eo, vel in quo consueuit esse, vel quando illud consueuit ipsum habere. Edentulum enim non ex eo dicitur, quia dentes non habet: & cecum iidem non ex eo, quia visum non habet: sed quia non habet, cum est aptus habere: sunt enim que orta non continent visum, dentesque habent: at non edentula, aut ceca dicuntur. Priuatum autem esse, habitumque habere, non est priuatio, atque habitus: nam visus quidem est habitus, cecitas vero priuatio. At habere visum, non est visus, neque cecum esse, cecitas est: etenim cecitas est priuatio quadam: cecum

cum autem esse, est priuatum esse, & non priuatio. Præterea. Si cecitas idem esset, ac cecum esse, utraque profecto de eodem predicarentur: at homo dicitur quidem cecus, cecitas autem nullo dicitur pacto. Et ipsa tamen priuatum, inquam esse, habitumque habere: perinde ut priuatio, atque habitus opponi videntur: modus enim oppositionis idem est. Nam ut cecitas & visus, sic & cecum esse, ac habere habitum opponuntur.

Tex. 5.

Tex. 5. At enim neque etiam id quod sub affirmatione, negationeque est, affirmatio est, atque negatio. Affirmationem namque, negationemque orationem esse constat, alteram affirmatiuam, alteram negatiuam: at nihil eorum, qua sub affirmatione, negationeue cadunt, oratio est, ut patet. Dicuntur tamen, & hac ipsa perinde opponi, atque affirmatio, negatioque opponuntur: & in his enim idem oppositionis est modus. Nam ut affirmatio, veluti sedet, negationi, ceu non sedet, opponitur: sic & res, qua sub utrumque cadunt, sedere inquam, & non sedere, sibi mutuo aduersantur.

Tex. 6.

Tex. 6. At vero priuationem, ac habitum non esse opposita sic, ut ea qua sunt ad aliquid, patet: non enim ipsum id quod est, oppositi dicitur esse: visus enim non est cecitatis visus, neque ullo alio ad illam, dicitur modo: similiter neq.

cacitas visus cacitas diceretur: sed cacitas ipsa, priuatio quidem dicitur visus: cecitas autem visus non dicitur, neq. visus dicitur cecitas. Præterea. Vniuersa que sunt ad aliquid, ad ea sane dicuntur, qua conuertuntur: quare si cacitas ex eis esset, qua sunt ad aliquid, & illud, ad quod ipsa dicitur, profecto conuertitur: at non conuertitur: non enim visus cecitas dicitur visus.

Tex. 7.

Tex. 7. Atqui neque perinde, atque contraria priuationem, ac habitum oppositionem subire, ex eo perspicuum fore videtur, quod contrariorum, qua medio vacant, alterum in his, quibus apta sunt esse, aut de quibus predicantur, inesse semper necesse est: inter enim ea medium nullum cadere diximus, quorum alterum inesse susceptiuo necesse est: ut in sanitate, ac morbo in pari, ac impari, intueri licet. Quorum autem est ad aliquid medium, nunquam horum alterum omni inesse necessario. Neque enim album, aut nigrum, neque calidum, aut frigidum esse, omne quod horum susceptiuum sit, necesse est: nam ut inter hac medium aliquod cadat, nihil sane prohibere videtur. Et in super ea diximus medio vacare, quorum alterum non necesse est esse in susceptiuo, nisi in hisce, in quibus unum inesse natura, ut igni caliditas inest, & nivi albedo. In his enim alterum definit: nō vitiosum

susceptiuo inesse necesse est. Non enim aut ignem frigidum, aut nigram esse nigram contingit: itaque non omni susceptiuo inesse alterū contingit sed illis tantum, quibus vnum natura inest, atque vnum de finitè, non vtrumuis. In priuatione autem, atque habitu, neutrum dicitur est verum: neque enim alterum ipsorum semper inesse necesse est: quod enim nondum aptū est visum habere, id neque cecum dicitur, neque visum habere, quare non ex ijs erunt contrarijs, quae medij vacant: sed nec ex ijs, quae metium habent: quoniam omni susceptiuo ipsorum alterum inesse necesse est. cum enim est aptum visum habere, tūc aut cecum, aut visum habere dicitur: atque horum alterum non diffinitè sanè, sed vtrumuis sine discrimine villo dicitur: ac in hisce contrarijs, quae medio non vacant, nunquam sit, ut alterum in sit omni, sed quibusdam: atque hisce alterum diffinitè & non vtrumuis. Quare patet, neutro modo priuationem, & habitum, perinde atque contraria oppositionem subire. Præterea Inter contraria quidem, sit modo quod ipsa recipere possit, fieri commutatio potest, nisi vnum ipsorum natura, cuiuspiam ut igni caliditas in sit. Potest enim sanum egrotare omnem subire, & frigidum, calidum, & album efficere nigrum, ex studio quoque vitiosus, & e vitioso studiosus euadere potest: vitiosus enī

si moribus præstabilioribus, perceptisque instituat, aliquid saltem in probitate incrementi suscipit. Quod si parum licet incrementi semel susceperit, patet, aut penitus illum auariari, aut ingenia incrementa suscipere posse. Semper enim habilis magis ad consequendam ipsam virtutem sumpto paruo etiam incremento fit: quare verisimile est maiora quoque, illud incrementa suscipere: quod quidem si semper ita fiat, in contrarium penitus habitum deducetur: nisi tempore forte esse excidatur. In habitu vero, priuatione uero fieri non potest, ut commutatio unquam efficiatur: ex habitu uamque quantum ad priuationem mutatio fit, ad habitum certe ex priuatione fieri nequit: non enim cuiusquam cecus factus, visum unquam recipit, neque caluus factus comam, neque edentulus vilius dentes emisit.

Tex. 8. Atqui patet, & ea quae ut affirmatio, negatioque opponuntur, nullo dicitur modo oppositionem subire. In his enim solus alterum verum, alterum falsum esse necesse est, quod neque in contrarijs neque in relatiuis, neque in habitu, priuatione uero necesse est, semper alterum verum, alterum falsum ut sit. Sanitas enim, ac morbus contraria sunt, & neutrum ipsorum verum est, aut falsum: similiter & duplum, & dimidium relatiue quidem opponuntur, neu-

Tex. 8.

rum tamen verū est, aut falsum: cecitas etiam, atque visus, habitus quidem, & priuatio sunt, ut patet: ac neutrum verum est, aut falsum. Omnino autem nihil eorum, quae nulla cum complexione dicuntur, verum est, aut falsum. At vniuersa quae dicta sunt, sine complexione dicuntur. Equidem id ipsum in hisce contrarijs maxime accidere videbitur, quae cum complexione dicuntur: valere enim Socratem, & egrotare Socratem, contraria sunt. At neque in hisce necessarium est, alterum verum, falsum alterum esse. Nam si existat quidem Socrates, alterum verum, alterum falsum erit: si vero non existat, ambo falsa erunt, ut patet. Si enim Socrates omnino non sit, neutrum erit verum, neque egrotare ipsum, neque valere. In priuatione quoque, ac habitu, si Socrates omnino non sit, neutrum verum erit: si sit, non semper alterum erit verum, alterum falsum. Visum enim habere Socratem, & cecum Socratem esse, ut habitus, atque priuatio opponuntur: & si sit Socrates, non necesse est alterum verum, alterum falsum esse. Quo enim tempore nondum est aptus habere, vtrumque est falsum. Si omnino non sit, falsum etiam erit vtrumque, & visum ipsum habere, & cecum esse. In affirmatio uero, negatione uero, semper siue sit, siue non sit, alterum erit falsum, alterum verum.

Horum enim, egrotare, inquam, Socratem, & non egrotare Socratem, siue sit, siue non sit Socrates, alterum verum, alterum falsum esse patet. Si enim non sit, egrotare illum est falsum, non egrotare verum: quare hisce solis hoc competit alterum inquam ipsorum verum esse, alterum falsum: quae ut affirmatio, atque negatio opponuntur.

Tex. 9. At vero malum quidem bono necessario contrarium est quod quidem esse patet indueliene. Morbus enim sanitati, & iustitiae iniustitia, & fortitudini timiditas aduersatur: & in ceteris simili modo. At malo interdum bonum, interdum malum contrarium est: defectus enim, qui quidem est malum, exuperatio quae quidem & ipsum malum est, contrarium est: similiter & mediocritas, quae quidem est bonum, vtrique aduersatur, ut patet. In paucis tamen id ipsum esse videtur: sed in plurimis malo bonum semper contrarium est. Præterea. Non necessarium est, si contrarium alterum sit, & reliquum esse. Nam si omnes sint sani, sanitas quidem erit, morbus uero non erit: similiter si sint omnia alba, albedo quidem erit, nigredo uero non erit. Præterea. Si Socratem valere contrarium est huic. Socratem egrotare, si uero non potest, ut ambo simul eadem in sint: impossibile est, si con-

Tex. 9.

*Contrarium alterum sit, & reliquum
etiam esse. Nam si stat valere So
cratem, egrotare Socratem stare
non potest. Patet etiam, & circa
idem, aut specie, aut genere contra
ria fieri solere: ut morbum qui
dem, & sanitatem in animalis cor
pore: albedinem autem, & nigre
dinem in corpore absoluto: iusti
tiam vero & iniustitiam in homi
nis anima. Contraria in super om
nia, aut eo tem in genere, aut con
trariis in generibus esse, aut ipsa
genera esse necesse est: nam al
bum quidem, & nigrum, eodem in
genere sunt, color enim ipsorum
est genus: iustitia vero, ac ini
ustitia, sub generibus contrariis
collocantur: alterius enim virtus,
alterius vitium est genus, ut a
ter: et bonum, & malum non sunt
in genere, sed aliquorum ipsa ge
nera sunt.*

Summa Textus.

Prima
pars ca
pituli.

Primo agit de speciebus opposi
tionis. Secundo, eas inter se com
parat. Tertio, specialius agit de
contrarietate ponendo tres proprie
tates contrariorum.

De primo, oppositio est quadru
plex: prima relatiua inter ea que quod
sunt, aliorum esse dicuntur, vel quo
modolibet aliter ad aliud. Secunda
contraria, cum vnum ad aliud non re
fertur, sed positum eadem ratione al
teri aduersatur, horum aliqua habet
medium, ut albedo, nigredo, rubei
nem, alia non, ut sanitas, & agnatio
in animali. Tertia est priuatiua inter
habitum, & priuationem in eodem sub

iecto, differant autem priuatus, & ha
bens formam ab eis, licet eadem op
positione opponantur, vt concreta, &
abstracta. Quarta est contradictoria,
que est inter affirmationem, & nega
tionem.

De secundo est prima conclusio, pri
uatiua, opposita non sunt relatiua, pro
bationes infra ponentur.

Secunda conclusio. Nec sunt con
traria, probationes infra ponentur,
notab. 4

Tertia conclusio. Nec sunt contra
dictoria, quia in contradictione vai
uersaliter alterum est verum, alteru
falsum semper, & in vnoquoque, non
sic autem in priuatiuis.

De tertio dicit primo, bonum si
contrarium habet, debet esse malum:
mali vero potest esse bonum, & ma
lum: vt timiditati temeritas, & forti
tudo sunt contraria. Secundo, non e
cessario, si datur vnum contrarium,
datur aliud. Tertio, contraria non sunt
simul in eodem subiecto. Quarto,
contraria sunt in subiectis idem spe
cie, vel genere. Vltimo contraria, vel
sunt ipsa genera, vt bonum, & malum,
vel in eodem, vt albedo, & nigredo,
vel in diuersis generibus, vt iustitia,
& iniustitia.

Annotationes circa litteram.

Sciendum primo, aliquos ante, & post
Andronicum, eundem hęc, vt refert
Simp. & Boet. hic negasse hęc post pre
dicamentum esse Arist. vel post oira in pri
uatiua. Top. vitiuq; aliquid, qui predicame
ta immediate posuit ante T. sic, cre
ditum esse appendicem predicamen
torum. Porph. tamē Boet Simp. & (vt
dicunt Lobaniē) sepe omnes antiqui,
& Neoterici dicunt esse Arist. primo
quia doctrina cū predicamentis cō
sonat, & esse hic ponenda, patet etiam
quia aliter trunca esset predicamen
torum tractatio, nisi hic inuirta ad eo
rum intelligentiam necessaria expli
carentur, vt quid esset contrarietas to
tics

2. Pars ca
pituli.

3 Pars ca
pituli.

1
Quare
hic post
predica
menta
ponatur

toties nominata, quid prius & posse
rius, de quo, c. de relatione dixerat, &
consequenter quid simul necessario,
simul cognoscendum, in odos autem
habendi posuit, vt pateret quod sit
decimum predicamentum, deum
de speciebus motus egit, in quibus
contrarietas, & suscipere magis, &
minus videtur clare, de quo Car. hic.

secundo
notab.

Secundo, notandum in oppositi
relatiua posuisse Arist. definitionem
Antiquorum, conuenerunt vsu te ac
conuenerunt in eadem c. de Relatione, vbi
ex professo de ea egerat, suam tra
diderat: exemplumque ponit hic in
scientia, & scibili, pro predicamenta
li relatione sciencet, quam ad obiectu
realiter existens habet extraneum de ta
lis enim est vt qualites de quo Villal.

Tertio
notandū

Tertio notandum, quod mediata
contraria illa dicuntur, quorum alte
rum non opus est fieri subiecto: non
enim equus necessario est albus, vel
niger immediata: & contra contra
ria immediata dicuntur, quorum alte
rum necessario inest subiecto, ani
mal enim necessario, vel sanū, vel egro
um est, inter qua Galenus conualescen
tiam ponit medium, qua si sit ad sani
tatem vocatur à Fabio Stapulenti cie
puleulus matutinus: si vero ad infir
mitatem rursus eadem, cū epuleulus ve
sprtinus. Arist. tamen strictius quam
cunq; humorum intemperiem in
firmitate vocat, & contra sanitatē.

Notan
dum 4.

Quarto notandum qd Arist. probat
priuatiua non esse relatiua, quia hęc
ad inuicem ordiantur: dicunturq; ad
conuertentiam, quæ priuatiuis nequa
quæ cōuertit. Secundū vero scilicet, te
cundam conclusionem, in qua docet
priuatiua non esse contraria probaret,
imo simul: primum, sic quia relatiua,
& contraria dicunt extrema positiua,
secus vero priuatiua. Adde qd priuati
ua vel sunt contraria immediata, &
hoc non, catulus enim ante nonū dicit,
neq; est cæcus, nec videns: similiter no
tatur

sunt mediata, quia horū alterum suo
tempore non necessario inest. Nō enim
aliquo tempore equus est albus, vel ni
ger, et priuatiua ino tempore necesse il
rio inest, homo namq; necessario est
cæcus, vel videns, & per hoc multa ar
gu. (soluē tertio, nō in eōrarij) scilicet u
tuus regressus, in priuatiuis vero non,
ergo priuatiua non sunt contraria.

Quinto notandum, qd Arist. hic agit
de oppositione in complexorū, vt vide
re est in suis exemplis, at textu 8. me
minit etiam complexorum ad com
plementum doctrinæ, & vt oppositio
contra historia clarius pateret.

Vltimo notaedū, p̄ illa dignitas
de quolibet est affirmare, vel negare,
restringitur à lab. 10 Metaph. q. 1
vltimis verbis, & Anto. Andr. in redu
plicatiuis: dicunt enim ibi nō tenere,
sicut in eisdem negat Caiet. argumē
tum validum à finito ad infinitum, vt
hic tetigi, & intra eadē dicit, nō enim
valet in istis, homo in quantum ratio
nalis discurrit. ergo in quantum ratio
nalis est non discurrrens.

Notan
dam 3.

De quo
liber est
affirma
re vel ne
gare ex
plicatur.

*QVAEST. VNICA.
De natura, & speciebus
oppositionis.*

In qua inquiruntur sex Primo, an
species oppositionis distinguan
tur: Secundo, an oppositio vniuoca
sit quatuor speciebus? Tertio, an con
tradictoria sit maxima oppositio?
Quarto, an à priuatione ad habitum
sit regressus? Quinto, an vera sint que
Aristoteles docet hic de contrarieta
te? Sexto & vltimo, vtrum species
vnius generis opponantur contrariē?

*ARTICVLVS. I.
Vtrum species oppositionis distin
guantur?*

1
Explicatur titulus.

DE relatione non est qui dubitet, quod ab alijs distinguatur, cum sit ordo vnius ad aliud, & ita bene Alber. S. Tho. de potentia. q. 4. ar. 8. inquit ab Aristot. per hoc solū definitur, non per impossibilitatē existendi simul. Similiter contraria oppositio manifestē ab alijs discernitur, quā licet etiam dicat relationem vnius ad aliud dissimilitudinis. V. g. cum hoc tamen oppositio istorum est in entitate ipsa positiua, præcise de relatione prædicamentales: sed tota difficultas est de negatione, & priuatione, quæ videntur duæ species confusæ: primo, quia in materia de vniuersalibus, priuatio & negatio duæ censentur ab omnibus species entis rationis secundo, quia S. Thom. opusc. 37. cap. 1. asserit priuationem negare inhaerentiam tantum, negationem vero formæ existentiæ, licet enim sit priuatus visu, visus alibi potest esse, ergo priuatio & negatio species confusæ sunt oppositionis.

2
Argum. pro parte contraria.

Notand.

Notandum, quod cum priuatio duo inuoluat, & negationem inhaerentem, & aptitudinem subiecti ad illam, profecto ex his duobus non potest fieri vnum per se proprie esse specifico, cum ens rationis, quod est negatio, & ens reale, quod est aptitudo plus quā genere inter se differunt: dicit ergo priuatio in recto negationem, in obliquo connotando subiecti aptitudinem, vt bene habet supra. & Sonz. q. 1. 8. 10. Metaphy. & ita per hæc duo ab Arist. in Metaphy. varijs in locis ratio priuationis explicatur.

3
Negatio & priuatio non sunt duæ species.

Sit conclusio, negatio & contradi- tionis, & priuatio non sunt duæ species oppositionis, patet, quia quidquid formaliter claudit negatio, clauditur in priuatione solum, connotando aptitudinem in subiecto, quæ ex primo Notabili cum negatione formaliter non potest facere vnum per se. & ita bene Scot. ait, quod priuatio habitui

opponitur sola ratione negationis, ad quod alludens Sonz. ubi supra, tractatur solum distinguere penes magis, & minus commune: priuatio namque tantum dicit negationem formæ cum aptitudine subiecti: ita S. Tho. de veritate, q. 21. r. 1. & Caiet. 1. p. q. 14. ar. 5. sub vna specie dicunt cadere priuationē & negationem, nosque conformiter ad hoc philoposophabamur in materia de vniuersalibus, ar. 1. quæst. 1. vide ibi.

Ad primum patet ex dictis, quod negatio & priuatio in communi non distinguuntur specie, bene tamen in particulari, vt priuatio dicit solam negationē inhaerentiam, negatio vero formæ. Ad secundum sic intellige. S. Thom. modo dicto in communi: nam in communi falluntur, qui aliter constituunt duas species entis rationis, negationē scilicet, & priuationem.

ARTICVL. II.

An oppositio, vniuoca sit quatuor speciebus.

Prima sententia est Zimaræ in tabula Arist. verbo æquiuoce, qui ponit oppositionē purē æquiuocum ad quatuor species, tribuitq; Arist. 10. Metaph. text. 1. videturque Simpl. & Iambli.

Secunda sententia ponit purē vniuocum oppositionē ad quatuor species: ita Philop. quem refert Vitalp. tenetque Nicotratu, quem asserit Porphy. sequitur Simplic. Boet. & Iabel. 10. Metaph. q. 11. Niph. q. 6. c. 2. Recentiores qui iudicant satis probabile: estque Lobanien. & omnium Neothericorum, primo, quia impossibilitas consistendi simul vniuocæ de his quatuor dicitur: secundo, quia ex Aristot. hic, & communi, ita nominatur species oppositionis, ergo oppositio vniuocæ dicitur de illis.

Solutur arg.

Prima sententia zimaræ.

2. sententia multorum.

1. Tolle hic.

Tertia

3. Sententia M. Soto.

2. Vera Cruz dicit non esse dubium.

4. Sententia S. Tho. & D. Scoti.

1. Cōcl.

3. Illatio ex consequenti.

2. Cōcl.

Tertia sententia est M. Soti hic, qui ponit oppositionem vniuocam tribus, de supra ipsa relatiua oppositio- ne, & alij, sed probat Soto, quia calor similiter & albedo possunt intel- ligi, non intellecta, ab qua oppositio- ne ad frigus, & ad nigritudinem: ergo contraria oppositio non est realis, sed tantum rationis, quæ communis est etiam contradictoria, & priuati- uat: relatiua oppositio, & quia non est respectu diuersorum (idem enim est pater & filius) quia formaliter claudit ens reale, non cadit sub oppo- sitione in communi, quæ communis est tribus iam dictis.

Quarta sententia placet multis, S. Tho. præsertim, quem referunt Lobanien. opuscu 37. Scot. q. 2. max. me ad primum, Caiet. hic, & Recentiorum ex Iambli. & Alber. quæ sententia ponit oppositionem analogam ad qua- tuor dictas oppositioes, scilicet, re- latiua, priuatiua, contrariam, & contradictoriam.

Prima conclusio. Oppositio non est quid vni- cum ad quatuor oppo- sitiones. Probatur efficaciter, quia con- traria, & relatiua dicuntur entitates reales: contradictoria vero, & priua- tiua, ens rationis: conit autem ex c. 4. pondatur conceptus obiectiuus cōmunis enti reali, & rationis: ergo. Secundo, quia licet relatiua oppo- sitio in omnibus reperitur: non ta- men est quid commune illis, sed est quarta oppositio à tribus confusin- cta, vel cadit sub illa.

Ex quo inferitur 3. quod relatio oppo- sitionis non est vniuoca ad relati- uas oppositioes reales, & rationis, ita enim distat relatio rationis, à relatio- ne reali, sicut ens rationis à reali en- titate, quicquid Caiet. vult 1. p. q. 28. nisi intendat nomen relationis æqua- liter vtrique conuenire.

Secunda cōclusio. Oppositio est ana- logū ad quatuor oppositioes. Patet,

quia repugnantia in omnibus repe- ritur, licet in istis per comparationē ad illas: omnium autem sufficientiā diuersa via, quidam colligunt, sed res non est præcisa: ad complementum tamen hanc habet 4. quia oppo- sitio, vel est inter ens, & non ens absolu- tē, & est contradictio, vel inter ens, & non ens cū aptitudine, & est priuatio, vel inter entitates positiuas, & est con- traria, vel tandem est inter ea, quæ non respectu eiusdem dicunt repugnantiā, & est relatiua, nec sunt plures.

Ad primum argumētum, nego an- tecedens: non enim (vt dictum est) vni- uocē, sed analogicē dicitur incom- positibilitas de illis: illa autem definitio est data ab Aristot. de contradicto- rijs 1. Topic. quæ participatione etiā alijs conuenit, priuatiuis formaliter, contrarijs virtute, relatiuis saltem re- spectu eiusdem, licet non respectu di- uersorum.

Ad secundum, nego consequentiā, quia etiam Arist. syllogismum bonū & malum vocat species syllogismi, cum tamen syllogismus malus appa- renter sit consequentia syllogistica, non verē & proprie.

Ad tertium, primo falso negant re- latiua oppositionem, non cadere si- cut & alia sub ratione oppositionis, quia respectu diuersorum non dicitur incompatibilitatem, cum tamen suf- ficiat, vt illam dicit respectu eiusdē: & quia relatiua claudit entitatē rea- lem, quæ necessariō debet poni in cō- traria oppositione.

Pro quo aduertendū quod aliquid potest esse expulsiuum alterius dupli- citer: Primo effectiue, id est aliquid est re effe- sciendo aliud expellere, & sic ignis, cū eduo calefaciendo, & calorem producen- do expellit frigus. Secundo formaliter con- ter scilicet, non aliquid faciendo, sed sola propria entitate posita aliud expellere, quia est talis entitas, quæ secū non compatitur contrariam, & sic al- bedo

& suffi- cientia opposi- tionum.

Solutur arg. Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

5. Expelle- re effe- sciendo aliud expellere, & sic ignis, cū eduo calefaciendo, & calorem producen- do expellit frigus. Secundo formaliter con- ter scilicet, non aliquid faciendo, sed sola propria entitate posita aliud expellere, quia est talis entitas, quæ secū non compatitur contrariam, & sic al- bedo

bedo nigredinem expellit, licet ergo prima expulsio, quia inuoluit principium actuum, cadat sub secunda specie qualitatis: secunda uero non itē, quia sic expellere non est aliquid agere, vel pati: sed tantum quaedam in composibilitas, quae à natura sequitur posita tali formae: & ut vno verbo dicam est ipsum esse formale: & tale quod aliud secum non comparitur, ut albe facere, vel album facere, quod non compatitur nigrum facere, &c. Nec per hoc aliquid de nouo producit, neque est nouus actus rei, & licet esset non poneret albedinem sub alia specie, cum necessario esset subordinatus actui formali, sicut ignis est idem specie dum calefacit, & rare facit. Hinc patet quam diuersimode utraque expulsio inuoluit contrarietatem: prima enim solum est fundamentum relationis oppositionis contrarietatis, quae fundatur in actione, & passione. At secunda expulsio formaliter dicit contrarietatem, in ipsa entitate positua (omni relatione praecisa) ita ut sit intelligibilis albedo sine ista contrarietate, cum ex dictis in entitate formali reperitur.

Illatio.

ARTICVL. III.

Utrum contradiçtio sit maxima oppositio?

Vnica sententia olim fuit 4. Metaphys. de qua Arist. quae negabat unam contradiçtoriam veram, alteram falsam, sed ista & sui auctores iam perierunt, de quo Ferr. 4. contra gentes. c. 14. Sorz. 10. Metaph. & I. Abel. q. 9. Arist. tex. 15. S. Thom. opusc. de oppositis moderni Metaphysici 2. in fine 4. Anton. Andr. q. vltima.

Quod non sit maxima oppositio- num contradiçtio: probatur primo, quia aliae oppositiones claudunt contradiçtoriam, & superaddunt nouum

gradum oppositionis, ergo illa non est maxima, antecedens patet, quia omnis oppositio claudit affirmationem & negationem quae est contradiçtio.

Confirmatur, quia aliae oppositio- nes inferunt contradiçtoriam, bene enim sequitur Petrus est filius Pauli, ergo non est eius pater, similiter qui libet homo currit, inferit hanc aliquis homo currit, quae contradiçtio huic nullus homo currit, & est caecus, inferit ergo non est videns, nihil enim magis repugnat consequenti, quam antecedenti, ergo aliae oppositiones claudunt contradiçtoriam.

Secundo, nam isti modi necessario, & impossibile sunt contrarij, qui magis pugnant quam possibile, & impos- sibile contradiçtorij, ergo non est ma- xima contradiçtoria.

Tertio, quia non albo contradicit album, sed magis pugnat cum illo al- bissimum, quod est contrarium, ergo maior oppositio est contraria.

Confirmatur, quia maior distinctio est inter contraria, & relatiua, realia, quae petunt extrema secundum rem, quae contradiçtoria, & priuatiua, quae ex parte vnus extremi est ens ratio- nis, ergo maior est oppositioes sunt il- lae quam istae.

Quarto, quia secundum Philoso- phos inter hominem, & non hominem contradiçtoria, mediatur generatio ho- minis, ergo contradiçtoria non est ma- xima oppositio.

Conclusio affirmatiua est, ab om- nibusque tuctur. Simpli. Auerr. 5. Tho. & Arist. nam contradiçtoria opposi- tio caret omni medio, nihilque habet commune utriusque extremo, ut ex pro- fesso probat Arist. 1. Topic. c. 2. ergo est maxima oppositio.

Secundo, quia vniuersaliter, sem- per & in vnoquoque, si vnus est verum, al- terum est falsum, diciturque, illud prin- cipium, quodlibet est, vel non est, ut de acutissimè Arist. 4. Meta. subiungit quod

2. Arg.

3. Argu.

Vlt. arg.

Conclu. affirm. recipod. quatio.

Quaest. de essent. opposi. ar. 3. De Priuationis regres. 172

si aliquis contradiçtoria concedit cel- sat disputatio, ergo maxima oppo- sitionum est contradiçtoria.

3 Hinc inferunt quae oppositio relatiua est vltima in ratione oppositionis, quia cum petat existentia utriusque extre- mi magnam arguit convenientiam: Tertio, est contraria quia licet vnus alterum expellat, conueniunt in ratio- ne entis, imò in genere qualitatis: Se- cundo, est priuatiua, quae inuoluit apri- tudinem subiecti, in quo conuenit cum habitu, & hinc necessario relinquuntur prima, & postrema contradiçtio ipsa quae est inter ens, & non ens absolute.

Soluun- Ad primum bene S. Tho. & Ferr. **tor arg.** dicunt illud quod addunt aliae oppo- **Ad 1.** sitiones ipsi contradiçtoriae maxima po- tius minuere oppositionem, quam ad- dere, cum ex dictis inuoluant omnes aliqualem convenientiam.

4 Ad confirmationem, non semper **Notanda** equaliter aliquid repugnat consequen- **solutio.** ti, & antecedenti, ut patet in hoc, si ho- mo non est risibilis, homo non est ra- tionalis, manifestè namque maior repu- gnantia est in consequenti, quam in antecedenti: quando tamen repugna- tia antecedentis causa est repugna- tia consequentis: tunc quidem magis vel aequè aliquid repugnat antecede- ti, quam consequenti: sed profecto to- ta repugnantia aliarum oppositionum, nec minuit, nec addit repugnantiam co- tradiçtoriae: si enim per possibile, vel impossibile Deus tolleret omnimoda repugnantiam aliarum, ipsa sem- per maneret maxima, & summa in op- positione.

Ad 2. & **5** Ad secundum, illi modi minus di- stant quam possibile, & impossibile, quia solum repugnant in veritate, cum falsò possint simul affirmari, & negari necessario, scilicet, impossibile: & per hoc patet ad tertium: nam albif- simum magis pugnat cum non albo in veritate, quam album cum non albo, non tamen veritate, & falsitate,

quia remissè album falso est albif- simum, & falsò est non album, bene ta- men est album, & falsò non album.

Ad confirmationem label. & alij li- benter ponunt maiorem distinctio- nem naturalem in contraria, & rela- tiua, quam in contradiçtoria, sed non maiorem distinctionem formalem, quae reperitur inter ens, & non ens ab- solute, praeterquam quod illa distin- ctio materialis realis, potius demit, quam ponit oppositionem.

Ad vltimum, generatio formaliter est non homo, videtur autem Philoso- phis mediari inter hominem, & non hominem, quia veritatur circa mate- riam primam carentem forma, quae media generatione introducit in ipsa, hominis forma.

ARTICVL. III.

Utrum à priuatione ad habitum sit regressus?

Nicositatus assueueranter tenet partem affirmatiuam contra Arist. & omnes Philosophos, pri- mo, quia ex ignorantia sit sciens, ex nudo, & inermi sit vestitus, & arma- tus, & ex aere tenebroso sit iucidus, ergo à priuatione ad habitum est re- gressus.

Secundo, aqua duobus gradibus fri- giditatis amissis reducit se ad priu- num statum, illosque rursus acquirir, similiter de igne: si per possibile, vel impossibile Deus in quodam loco poneret ignem nudatum ab omni calore, profecto fluerec statim calor ab ipso: eadem ratio est partis ad par- tem priuationis, sicut totius ad totum, ergo datur regressus à priuatione ad habitum.

Tertio, quia vespere integris diebus in aqua suffocatae calore Solis reuiu- iscunt, nec videtur credibile tanto

lib. V. cap. 3.

lib. 5. cap. 1.

Singula- ris opi- nio Ni- costra.

Argum- pro hac sententia multipli- citer.

3. Argu.

tempore manentes in aqua non esse mortuas, ergo per naturam regressus fit a privatione ad habitum.

II Confirmatur ex Arist. 4. de generatione animal. c. 6. & 6. de historia. c. 5. si oculi pullorum hirundinis recensinatorum pungantur: deinde iterum visum recipiunt: ergo idem prius.

Vlti. argumeta. Quarto & vltimo, quia exempla Anni incongrua videntur, quia edentulum, & caluum solum dicunt privationem partis substantiæ, vel ornamentum, puta capillorum, & dentium non formæ, in qua & a qua est regressus, ergo.

Conclu. Omnes Philosophi conclusionem negativam Arist. recipiunt, licet varietate eam explicet, de quo Sect. q. 41.

Niph. u. Metaph. q. 4. Sontz lib. 10. q. 19 S. Tho. lib. 8. lect. 4. Simpliciusq; ait, Arist. composuisse quoddam opusculum de op. oſtis, in quo distinxit habitum innaturaliter ingentium, quem vocat Niph. ab iſtriale et in acquisitum & non naturalem, quem vocat Niphus ab extrinſeco, propositionemque hæc Arist. intelligit de primo habita, non de secundo, per quod patet ad primam rationem. Aliter Sæz. explicat, multoq; aliter Recentiores, sed neutra expositio placet, nec profectus est ad rem, præcipue Recentiorum scilicet quod implicat regressus a privatione ad eundem numero habitum: non ad eundem in specie, quod non soluit difficultatem.